Verginije je pričekao dok se ne dogovori s kolegom, pa je s njegovim dopuštenjem u noći imenovao diktatora.

Ipse interea, quo ad legiones collocatas munitaque hiberna cognovisset, in Gallia morari constituit. (Caesar) On je u međuvremenu odlučio ostati u Galiji sve dok se ne uvjeri kako su legije smještene i zimovnici utvrđeni.

2. uz **priusquam, antequam** stope konjunktiv 1., 2. ili 4. kad ZR označava mogućnost ili namjeru

Saepe magna indoles virtutis, priusquam rei publicae prodesse potuisset, extincta est. (Cicero)

Često dar velike vrline propadne prije negoli je mogao koristiti državi.

Ante autem videmus fulgorem, quam sonum audiamus. (Seneca) Munju pak prije vidimo no što možemo čuti njezin zvuk.

Badius, priusquam opprimeretur, parma atque equo relicto ad suos aufugit. (Livius) Prije negoli je mogao biti svladan, Badije je, ostavivši štit i konja, pobegao ka svojima.

³² Javljuju se i u tmezi, razdvojeni na **quam** i korelativ: **ante ... quam, prius ... quam**. *Omnia ista ante facta sunt non modo quam ego Siciliam, verum etiam quam ille Italiam attigit. (Cicero)* Sve se to dogodilo ne samo prije no što sam ja došao do Sicilije, nego i prije no što je on došao do Italije. *De Karthagine non ante vereri desinam, quam illam excisam esse cognovero. (cf. Cicero)* Neću se prestati bojati glede Kartage prije no što saznam da je uništena.

3. uz **cum** stoje svi konjunktivi

- a. kod pripovijedanja prošlih događaja, kad se želi naglasiti uzajamna povezanost događajâ, po čemu se približava uzročnoj uporabi (*cum historicum*)

Zenonem ..., cum Athenis essem, audiebam frequenter. (Cicero) Zenona sam, dok sam boravio u Ateni, često slušao.

- b. kad se radnja ZR suprotstavlja radnji GR (*cum adversativum*)

Solum [homo] est enim ex tot animantium generibus atque naturis particeps rationis et cogitationis, quom cetera sint omnia expertia. (Cicero) Jedino, naime, čovjek, među tolikim vrstama i naravima živih bića, ima udio u razumu i razmišljanju, dok su sve ostale vrste bez njega.

321. *[Collem] celeriter, priusquam ab adversariis sentiatur, communit.* (Caesar)
322. *In omnibus autem negotiis priusquam aggrediare adhibenda est praeparatio diligens.* (Cicero)
323. *Ducentis quippe annis ante quam Clusium oppugnarent urbemque Romam caperent, in Italiam Galli transcederunt.* (Livius)
324. *Athenienses, cum statuerent ut naves conscenderent, Cyrsilum quendam suadentem ut in urbe manerent Xerxemque reciperent lapidibus obruerunt.* (cf. Cicero)
325. *[Galli], dum pari certamine res geri potuit, magnum hostium numerum pauci sustinuere; sed, ubi signa legionum appropinquare coeperunt, paucis amissis, sese in proximos montes conferunt.* (Caesar)
326. *[Pelopidas] non dubitavit, simulac conspexit hostem, configgere.* (Nepos)
327. *Ante quam de incommodis Siciliae dico, pauca mihi videntur esse de provinciae utilitate dicenda.* (Cicero)
328. *Antequam ad sententiam redeo, de me pauca dicam.* (Cicero)
329. *Cum audissem Antiochum, Brute, ut solebam, cum M. Pisone in eo gymnasio, quod Ptolomaeum vocatur, unaque nobiscum Q. frater et T. Pomponius Luciusque Cicero, frater noster cognitione patruelis, amore germanus, constituimus inter nos ut ambulationem postmeridianam conficeremus in Academia, maxime quod is locus ab omni turba id temporis vacuus esset.* (Cicero)
330. *Id tibi quidem hercle fiet, ut vapules, Demaenetum simulac conspexero.* (Plautus)
331. *Membris utimur prius quam didicimus cuius ea utilitatis causa habeamus.* (Cicero)
332. *Numquamne legisti Gaditanum quendam T. Livii nomine gloriaque commotum ad visendum eum ab ultimo terrarum orbe venisse statimque ut viderat abisse?* (Plinius Minor)
333. *Postquam omnium animos oculosque occupaverat certamen, tum [Numidae] arreptis scutis, quae passim inter acervos caesorum corporum strata erant, aversam adoriuntur Romanam aciem.* (Nepos)
334. *Rusticus exspectat dum defluat amnis.* (Horatius)
335. *Milo autem, cum in senatu fuisset eo die quoad senatus est dimissus, domum venit.* (Cicero)

336. *Ti. Gracchus tam diu laudabitur, dum memoria rerum Romanarum manebit. (cf. Cicero)*
337. *Vix agmen novissimum extra munitiones processerat, cum Galli, cohortati inter se ne speratam praedam ex manibus dimitterent, flumen transire et iniquo loco committere proelium non dubitabant. (Caesar)*

Nagrađena vojnička vjernost

Causam dicebat³³ apud divum Iulium ex veteranis quidam paulo violentior adversus vicinos suos, et causa premebatur.³⁴ "Meministi, inquit, imperator, in Hispania talum te torsisse circa Sucronem?" Quum Caesar meminisse se dixisset: "Meministi quidem, inquit; sub quadam arbore minimum umbrae spargente, quem³⁵ velles residere ferventissimo sole, et esset asperissimus locus, in quo ex rupibus acutis unica illa arbor eruperat, quemdam ex commilitonibus paenulam suam substravisse?" - Quum dixisset Caesar: "Quidni meminerim? et quidem siti confectus, quia impeditus ire ad fontem proximum non poteram, repere manibus volebam, nisi³⁶ commilito, homo fortis ac strenuus, aquam mihi in galea sua attulisset". "Potes ergo", inquit, "imperator, agnoscere illum hominem, aut illam galeam?" Caesar ait se non posse galeam agnoscere, hominem pulchre posse; et adiecit, puto ob hoc iratus, quod se a cognitione media³⁷ ad veterem fabulam adduceret: "Tu utique ille non es." - "Merito", inquit, "Caesar, me non agnoscis; nam quum hoc factum est, integer eram; postea ad Mundam in acie oculus mihi effossus est, et in capite lecta³⁸ ossa. Nec galeam illam si videres, agnosceres; machaera enim Hispana divisa est". Vetuit illi exhiberi negotium³⁹ Caesar, et agellos, in quibus vicinalis via causa rixae ac litium fuerat, militi suo donavit. (Seneca)

Ljubavnikova želja

*Cum peteret dulces audax Leandros amores
et fessus tumidis iam premeretur aquis,
sic miser instantes adfatus dicitur undas:
"Parcite dum propero, mergite cum redeo." (Martialis)*

³³ bio je na sudu

³⁴ parnica mu je loše stajala

³⁵ *quum* = *quom* = *cum*

³⁶ da nije

³⁷ usred razmišljanja/odlučivanja

³⁸ izbjijene

³⁹ da se parnica nastavi

Uvjetne rečenice

Zavisne uvjetne rečenice (zvane i **pogodbene** rečenice) izriču uvjet pod kojim se odvija ili ne odvija posljedica izrečena u GR. Zavisna uvjetna rečenica i njezina GR zajedno čine zavisno-složenu rečenicu koja se naziva **hipotetički period**.⁴⁰

Tri su vrste hipotetičkih perioda: **realni, potencijalni i irealni**.⁴¹

Realni hipotetički period

On izriče puku vezu između uvjeta i posljedice, bez dodatnih specifikacija. I u ZR i u GR stoji indikativ bilo kojeg vremena. Veznik se prevodi "**ako**" (s indikativom).